Sinodo questo giudicato. Monsignor Mansi nel Tom. 1 del supplemento alla collezione de' Concilj del Labbè pag. 339 chiama *Romanum Concilium* il giudicato di Leone IV pel vescovo di Siena contra il vescovo di Arezzo *in controversia de diversis Ecclesiis, sive Parochiis*, perchè fu segnato dal romano Pontefice, e da sedici prelati, e nello stesso Tomo p. 1315 dice: *Neminem mihi refragaturum arbitror, si concilium quoddam agnoverim in sequenti Stephani Bulla, quam pro immunitate cleri Lucani concessam Muratorius ex pluteis Lucani Archivii vulgavit (antiq. Ital. T. V. pag. 974). Quorsum enim id decrevisse Pontifex asseruerit una cum Episcopis ibidem recensitis, nisi tacite innuens, id se in Concilio statuisset, et e Concilii sententia litteras illas suas dedisset?* Se questo chiarissimo scrittore non dubitò di chiamare il giudicato di Leone IV, e la Bolla di Stefano IX concilj, niuno potrà riprendermi, se intitolero il giudicato, di che favello, nella seguente maniera.

Sinodo Lucchese dell'anno 813, in cui il vescovo Giacomo condanna il sacerdote Alpulo pel ratto di una monaca del monastero di s. Pietro (3).

» Notitia Canonice auctoritatis, sicut continere videtur de his,
 » quae degradati presumunt sacrosanctum agere. • Judi . . . qui fuerat
 » presbiter. Ego Jacobus gratia Dei sanctae Lucanae Ecclesiae Episco-
 » pus. Manifesta causa est, quia postquam ipse Alpulus . . . memoriae
 » Johanne Episcopo, et Rachinardo Pisanae Ecclesiae Episcopo, cano-
 » nico ordine judicatus fuit, sicut textus brevis inferius de
 » ab interpellavit virum venerabilem Adolardum Abbatem Mis-
 » sum Domni nostri Caroli Magni Imperatoris, ut nos ei Eccle
 » Sancti Justi sine judicio tulissemus. Ipse autem Adolardus eum com-
 » mendavit Bonifacio inlustrissimo comiti nostro, et per eum nobis
 » Episcopo, simul et cum Sacerdotibus conjungere deberem, et sic eum
 » canonico ordine, judicare deberemus, sicut et factum in domo
 » sancte Matris Ecclesie una cum Petronio Episcopo Insule Corsice,
 » et cum Sacerdotibus nostris, et filii Sancte Ecclesie, quorum nomina
 » subterleguntur, nec non Walprando Diacono Legato Sancte Lucensis
 » Ecclesie, seu et Alais Scafino Pisane Civitatis, missis ipsius Boni-
 » fatii laudabit ad ante nos memoratus Alpulus. Inter-
 » rogavimus eum pro qua causa super me ipsum missum Domni Im-
 » peratoris interpellasset. Qui dixit. Pro ecclesia foras expulisti.

» Cui diximus = Tu ecclesiam quomodo potes tenere, qui honorem tuum
 » pro tuis nequitiis amisisti? = Et ecce brevis scriptus in-
 » sitio jam nuper facta est, quam relegi coram omnibus fecimus. Con-
 » tenebatur ita in Christi nomine. Notitia judicati resedente me Ja-
 » cobo ivi Episcopo in domo Sancte Ecclesie: adveniens ibi
 » Alpulus detulit nobis sacram jussionem clementissimi Domni nostri
 » magni Regis, in qua contenebatur, ut nos eum expulisse sine
 » omni judicio de Ecclesia Sancti Justi, sicut petierat, ubi sacratus fuit,
 » et custos, et preceperat nobis, ut judicaremus inter nos, et ipsum
 » per veram legem, et justitiam, et qualiter judicaremus, nostrum illi
 » emitteremus judicatum. Relectam ipsa jussionem facimus ei dare Lan-
 » dibertum Presbyterum Wadium, ut ei in placito die consi-
 » gnationem facere, qualiter ipse ab honore suo remotus fuisset, qui
 » veniet in die constituta, ubi nobiscum aderant Sacerdotes, et filii
 » Sancte Ecclesie; idest Agiprandus Arcidiaconus, Stanflis presbiter,
 » Gumbertus presbiter, Alprandus presbiter, Cristofanus presbiter, Al-
 » pulus presbiter, Toddalus presbiter, David presbiter, Ardiprandus pre-
 » sbiter, Tobias presbiter, Alpertus Clericus, Agiprandus Clericus,
 » Frotpaldus Gastaldus, Wiliperto Arochis, Wasindi Domni Regis, Lo-
 » po, Peripradus, Suimprandus, Sumualdus, Petrus, David, Lamfrid,
 » Benedictus, Anel, Lupo, Fraiprandus, Rachiprandus Clerici,
 » Ghiselpertus notarius, Peredeus Clericus, Ghiso Subdiaconus, Alteo
 » Subdiaconus, Cristianus Subdiaconus, et alii plures ».

» Cœpit dicere ipsi Alpulus: Ecce paratus sum. Judica inter me,
 » et ita, sicut Dominus Rex demandavit. Nos autem ei diximus: = Tu
 » quomodo potes Ecclesiam tenere, qui honorem tuum pro tuis ne-
 » quitiis amisisti? = Et ecce brevis scriptum, quem nobis venerabilem
 » Rachinardus Pisanæ Ecclesie Episcopus direxit, quam cum legi fe-
 » cissemus contenebatur in ea, qualiter Brunari advocatus monasterii
 » Sancti Petri venerat ad presentia Rochinardi vocati Episcopi inter-
 » pellandum, quod ipse Alpulus tulisset Monacha Sancti Petri, et se-
 » cum in casa abuisset, et ipse Rachinardus preceperat Arnolphi vice
 » Domino, ut faceret venire Alpulum, ut si veritas ipsa Monacha tu-
 » lisset de ipso monasterio, eam redderet. Et paululum post infra.
 » Igitur Rachinardus audiens adcusationem hanc interrogavit eundem
 » Alpulum - si postea Monacha ipsa de prefato Monasterio tulisset, si
 » eam abuisset, postquam per judicium Arnolphi eam reddidit, aut si

» veritas eam osculasset, et super cavallum levasset, et arram dedis-
 » set, sicut Brunari dixerat. Sic professus est Alpulus, quod postea
 » ipsa Monacha nomine Gumperga noctis tempore absconse de ipso mo-
 » nasterio per murum deposuisset, et suis manibus super cavallum le-
 » vasset, et eam osculasset, et duo solidos ei in arram dedisset, et
 » per se ipsum ad Luca per noctem duxisset solus, et quando hanc
 » professionem fecerat cum ipso Rachinardo fuerant plurimis suis sacer-
 » dotes. Iterum post ipsa infra brevem de neglegentiis ipsius Alpuli
 » memoratus Rachinardus, non antea in eum iudicium inferre presumpsit,
 » donec ad presentia Johannis Sancte Lucensis Ecclesie Episcopi, qui
 » per auctoritate Domni Apostolici ad consacrandam Basilicam in ter-
 » ritorio Pisense cum suis Sacerdotibus advenisset, ipse Rachinardus
 » ibi Alpulum presentare iussit, et Brevem, cujus tenoris omnia con-
 » tenet: Videlicet, ipse Alpulus interrogatus a Joanne Episcopo confessus
 » erat de suis reatibus omnia, sic esset veritas, sicut coram ipsis re-
 » lecta sunt. Et dum nos ipsum Brevem coram suprascriptis sacerdo-
 » tibus, et filiis Sancte Ecclesie ante ipsum Alpulum relegi fecissemus;
 » dicebat prefatus Alpulus: *Brevem istum mihi non impedit*, quia ve-
 » ritas non fuit. Tunc nos Sacerdotes nostros, qui cum ipso bone
 » memorie Joanne Episcopo fuerunt, idest Deusdona Arcipresbiter, Ra-
 » spertus presbiter, Gudiprandus presbiter, Rachiprandus presbiter,
 » Ostrifonsus Diaconus, Gumrando Diaconus, Laripertus presbiter, Da-
 » niel presbiter, Deusdedit presbiter, Arochis presbiter, Amolingum
 » presbiter, Rachiprando, qui tunc Subdiaconus, et nunc presbiter,
 » et Petrum Clericum Ut quid de causa ista sciret nobis certam
 » dicerent veritatem. Qui omnes unanimiter recordati sunt dicentes;
 » ibidem fuimus cum bone memorie Joanne Episcopo in Papianula,
 » quando ipsa Basilica Rachinardi Episcopi dedicavit. Ibidem ante Ra-
 » chinardo, et Domnum Joannem Episcopum, et nos veniens Alpulus
 » pro suis reatibus, quos ipse manifestaverat, unde Brevem scriptum
 » ante nos legebatur, tulit suis manibus sibi orarium a collo, et jacta-
 » vit illum ad pedes suos et juratus dixit per Christi evangelia, et
 » crucem sanctam Domini, ut diebus vite sue esset monachus in mona-
 » sterio de Gorguna. Et dum prefati Sacerdotes taliter testificati fuis-
 » sent interrogavimus ipsum Alpulum, si voleret eos in sacramentum
 » mittere. Qui dixit *volo*. Tunc nos deduci fecimus Sanctum Evange-
 » lium coram omnibus, et ipso Alpulo. Prenominati Sacerdotes qualiter

„ recordati sunt, jurandum dixerunt, et veritatem fuisset. Et dum hec
„ omnia diligenti cura secundum jussionem Domni nostri Regis in-
„ quisissemus, secundum canonicam auctoritatem de his, qui degradati
„ praesumunt sacrosanctum agere. Siquis presbiter, aut Diaconus a pro-
„ prio Episcopo excommunicatus presumpserit aliquid ministerii agere
„ ipse in se damnationem firmavit. Nos autem pro universis suprascriptis
„ nequitiis Alpuli cum canonicum ordinem excommunicavimus, ut etiam
„ Missas precare non auderet. Relecta ipsa Brevem coram nobis, et
„ ipsum Alpulum interrogavimus eum, si fuisset omnia sic veritas, sicut
„ ipsi Sacerdotes nostri de ipso jurando testati fuerunt. Qui dixit:
„ Non fuit veritas, quia Dominus Imperator, et Dominus Apostolicum
„ ipsum Brevem Rachinardi Episcopi non receperunt; et dum taliter
„ diceret, nos interrogavimus eum, si haberet aliqua auctoritate Domni
„ Imperatoris, aut Domni Apostolici, quomodo suum honore abere po-
„ terat. Qui dixit. Nulla eorum auctoritate nec scriptum eorum ab eo
„ de his, que me interrogastis. Postquam ille taliter professus est, et
„ dixerat, ut si veritas non fuisset, interrogavimus suprascriptos sa-
„ cerdotes nostros, qui nuper juraverant, et nobiscum adherant, si
„ fuisset sic veritas, sicut supra testificati fuerunt. Qui unanimiter
„ dixerunt. Certe omnia sic veritas fuit, sicut nos testificati sumus.
„ Iterum diximus eidem Alpulo: Tu quomodo fuisti ausus missas can-
„ tare, postquam excommunicatus fuisti: Insuper jurasti, ut in Mo-
„ nasterio in Gorguna Monachus esse deberis. Qui dixit: Missa postea
„ non cantavit. Tunc ibidem nobiscum adherant idonei homines, qui
„ dixerunt, et quare negas, ut missas non cantasses? Quia nos te vi-
„ dimus missas cantare. Et dum haec omnia diligenti cura canonico
„ ordine inquisissemus, et ille nulla auctoritate nobis potuisset osten-
„ dere, per quam suum honorem abere voleret, secundum memora-
„ tum Capitolum canonum continere videtur, ut si presbiter, aut
„ Diaconus a proprio Episcopo excommunicatus presumpserit aliquid mi-
„ nisterii agere ipse in se damnationem firmavit, secundum morem con-
„ suetudinis, nunquam eis liceret in alio Sinodo spem ad restitu-
„ dam habere, et cetera. Nos eum una cum suprascripto Petronio
„ Episcopo excommunicavimus, ut missas cantare non deberet, nec
„ aliquid ministerii agere presumeret. Hanc inquisitionem, sicut nobis
„ demandatum est, fecimus, ut iterum ipse Alpulus juxta canonica
„ rationem non abeat spem proclamandi se restituendi; sed semper

„ in eodem ordine omni tempore permaneat firmiter . Et Richiprando
 „ Subdiaconum notarium Sancte Ecclesie nostre scribere commonuimus .
 „ Actum Luca » .

» Factum est hoc anno Domni nostri Caroli Magni Imperatoris, quo
 „ Longobardiam caepit , trigesimo nono , et Domni nostri Bernardi
 „ Regis anno regni ejus in Dei nomine mense Aprilis, indictione sexta » .

Ego Jacobus humilis Episcopus sicut supra legitur in is actis re-
 sedi , et manu mea subscripsi .

Ego Petronius Episcopus ibi fui , et manu mea subscripsi .

Ego Godiprandus presb. ibi fui .

Ego Danihel presb. ibi fui .

Ego Teuderadus presb. ibi fui .

Ego Sariperto presb. ibi fui .

Ego Cristianus presb. ibi fui .

Ego Cristoforus presb. ibi fui .

Ego Teuderadu presb. ibi fui .

Ego Gumprandus Diaconus ibi fui .

Ego Teudiprandus presb. ibi fui .

Ego Garipertus presb. ibi fui .

Ego Tobia presb. ibi fui .

Ego Alisi Notarius ibi fui .

Ego Rachiprandus presb. ibi fui .

Ego Taupertus presb. ibi fui .

Ego Suneripaldu ibi fui .

Ego Ilmerandus presb. ibi fui .

Ego Aufridi presb. ibi fui .

Ego Ato presb. ibi fui .

Ego Lampsardus presb. ibi fui .

Ego Rachifonsus presb. ibi fui .

Ego Auspalde Clericus ibi fui .

Ego Asprandus presb. ibi fui .

Ego Aunipertu presb. ibi fui .

Ego Petrus presb. ibi fui .

Ego Benedictus presb. ibi fui .

Ego Adolfridi Subdiaconus ibi fui .

Ego Teutpaldo presb. ibi fui .

Ego Altifonsus Subdiaconus ibi fui.

Ego Teudipertus presb. ibi fui .

Ego Agiprandus Clericus ibi fui .

Ego Lanfridi presb. ibi fui .

Ego Periprandus presb. ibi fui .

Ego Disteo presb. ibi fui .

Ego Altiprandus presb. ibi fui .

Ego Leo presb. ibi fui .

Ego Vito Acolatus ibi fui .

Ego Pertinandus presb. ibi fui .

Seconda pergamena contenente un Sinodo dell'anno 960, in cui Conrado vescovo di Lucca costituisce Badessa del monastero del Salvatore, che ne' tempi susseguenti fu detto di s. Giustina, la monaca Grima in luogo di Teuderada. Arch. Arcivesc. * G. 25.

„ In Christi nomine. Notitia ordinationis qualiter Domnus Chonradus
 „ gratia Dei hujus Sanctae Lucanae Ecclesiae humilis Episcopus cum
 „ Sacerdotibus et Diaconibus, seu Clericis multis venisset ad Ecclesiam
 „ Monasterii Domini, et Salvatoris, qui dicitur Brisionum situm infra
 „ hanc urbem Lucam, et invenerunt eum destructum. Congregaverunt
 „ ibidem simul congregationes Monacharum ipsius Monasterii Domini,
 „ et Salvatoris pariter cum ipsa Teuderada, quae erat ibi Abbatissa
 „ de ipso Monasterio. Et interrogavit, pro quod ipsum Monasterium
 „ esset destructum. Cui ipsa Abbatissa Teuderada dixit. Dum potui,
 „ gubernavi hoc Monasterium. Veni in tempore senectutis, et caliginis
 „ oculorum, et nimium infirmitatis: ideo non possum eum gubernare,
 „ et regere. Tantum rogo mercedem vestram, ut in locum meum mit-
 „ tatis Abbatissam, quae eum regere, et gubernare valeat, quia ego
 „ hunc locum nullo modo tenere valeo. Volo etiam una cum omnibus
 „ istis Monachabus istius Monasterii, ut istam sororem nostram nepotem
 „ meam nomine Grima, quae ab infantia in hoc Monasterio nutrita
 „ fuit in hoc venerabili loco dignemini ordinare, et benedicere. Eo
 „ tenore ego, quae supra Teuderada trado tibi, cui supra Domino Con-
 „ rado Episcopo hoc Sanctum Monasterium ad ordinandum. Cum ipsa
 „ Teuderada taliter diceret, tunc ipse Domnus Chonradus Episcopus
 „ interrogavit, et inquisivit ipsas Monachas predicti Monasterii Domini,
 „ et Salvatoris, quae ibi aderant, si ipsam Grimam voluissent Abba-

„ tissam in ipso Monasterio eligere, et habere. Tunc omnes una voce
 „ misericordiam clamare ceperunt. Si jubet Paternitas vestra volumus,
 „ et petimus, ut nobis hanc nostram electam Dei ancillam nomine Gri-
 „ ma in hoc sancto regimine absolute ordinare, ac benedicere digne-
 „ mini, eo quod juste, et rationabiliter hunc venerabilem locum se-
 „ cundum Deum regere bene scit, simul et gubernare potest. Et nos
 „ Abbatissam eam elegimus. Statim predictus Dominus Chonradus Epi-
 „ scopus adquievit petitioni voluntatis earum, et per Regulam, et Fe-
 „ rulam (4), quas in suis manibus detinebat per voluntatem, et con-
 „ sensum predictae Abbatissae Teuderade cessit tradidit, et ordinavit pre-
 „ dictam Grimam in suprascripto Monasterio Domini, et Salvatoris, et
 „ eam inde investivit, et Abbatissam ordinavit, et benedixit. Et dein-
 „ ceptus in antea dum vita ipsius Grimae Abbatissae fuerit, in ejus
 „ potestate constituit predictum monasterium pertinentibus habendum,
 „ tenendum, regendum, gubernandum, laborare faciendum, et usufru-
 „ ctuandum, et in ipsa Domini Ecclesia monasterii per ipsius Grimae
 „ Abbatissae depositionem officium Dei, et luminaria, seu incensus,
 „ atque missae fierent. Unde statuit predictus Presul, atque constituit,
 „ ut neque a se ipso Pontifice, neque a successoribus suis haec notitia
 „ ordinationis aliquo tempore possit dirumpi, nec frangi. Sed cunctis
 „ temporibus, dum vita ipsius Grimae fuerit, haec ordinationis pagina
 „ in sua permaneat firmitate, et robore. Quam Leo notarius Domno-
 „ rum Regum pro securitate, et futura ostensione eidem Grimae Abba-
 „ tissae scripsit ».

» Actum Luca tempore Domnorum Regum Berengarii, et Adalberti
 filii ejus gratia Regum anno Regni eorum Deo propitio decimo
 „ tertio idus januarii indictione III ».

Ego Chonradus gratia Dei humilis Episcopus in hac ordinatione
 a me facta subscripsi.

Ego Johannes Archidiaconus ibi fui.

Ego Martinus Archipresbiter ibi fui.

Ego Petrus presb., et Primicerius ibi fui.

Ego Daiprandus presb., et Card. ibi fui.

Ego Stefanus presb., et Card. ibi fui.

Ego Diaconus Johannes, et Card., et Cantor ibi fui.

Ego Gunfredus Diaconus ibi fui.

Ego Johannes Diaconus ibi fui.
 Ego Steribrandus Diaconus ibi fui.
 Ego Petrus Diaconus ibi fui.
 Ego Aldo presb., et Card. ibi fui.
 Ego Silveradus presb., et Card. ibi fui.
 Ego Benedictus presb., et Cardinal. ibi fui.
 Ego Guldalbertus presb. ibi fui.
 Ego Dominicus presb. ibi fui.
 Ego Adelbertus presb. ibi fui.
 Ego Wido ibi fui.
 Ego Maria Monacha consensi, et legi.
 Ego Dominica Monacha consensi, et legi.
 Ego Theoderada Monacha consensi, et legi.
 Signum manus Angliaperghae Monachae consensi, et legi.
 Signum manus Absindae Monachae consensi, et legi.
 Leo Judex Dominorum Regum ibi fui.
 Andreas Judex Dominorum Regum ibi fui.
 Teutpaldus Judex Dominorum Regum ibi fui.

Terza pergamena contenente un Sinodo celebrato in Lucca dal Pontefice Alessandro II, nell'anno 1062 (5) a fine di sedare le turbolenze, che si erano suscitate nel popolo lucchese per le imputazioni date da alcune monache di s. Giustina alla loro Badessa chiamata Eritta. Il giudizio dal sommo Pontefice Alessandro II in questa circostanza emanato, fu detto concilio lucchese da Francesco Maria Fiorentini nelle memorie della contessa Matilda pag. 74 e 76, e da monsignore Mansi nel T. 19, pag. 1021 della collezione de' concilj. Ecco questo giudizio, o sinodo lucchese estratto dall'anzidetto Fiorentini dall'archivio delle monache di s. Giustina.

„ Legalem, justumque esse declaratum est, ut ea, quae sinodali
 „ concilio diffinitur, maxime Romanae Ecclesiae presente Praesule stili
 „ offitio, atque memoriae commendetur. Romae itaque Alessandro viro
 „ Religiosiss. presidente accidit, ut in monasterio s. Justinae apud Lu-
 „ censem civitatem existerent quaedam monachae tallatiis, et insidiis
 „ plene, quorum nomina sunt Justa, et Bonella, ac Eufemia, quae
 „ vano suo figmento ut assolent opposuerunt religiosae Abbatissae praef.
 „ monast. nomine Eritthae, ut noctu cum quodam Clerico eam depre-

„ hendissent, quod nefas est dictum, opus nefarium usurpantem. Asse-
 „ rebant autem suis falsissimis indiciis, quoniam viderunt eam lampa-
 „ dem dormitorii extinguentem, et cum praefato clerico rectam stantem
 „ et loquentes, portasque monasterii apertas invenisse, quae omnia ar-
 „ gumenta corruptae castitatis, aut violati corporis esse videbantur.
 „ Nec tamen apponentes ei de corruptione corporis ajebant, quod se-
 „ curae, et intrepidae caminum ignis intrassent, quorum praedicta Ab-
 „ batissa earum castitate, et bonae conversionis tramite excelleret, et
 „ nescirent in ea aliquam sui corporis inesse corruptionem. Dei nutu,
 „ ut fit aliquando, sic legitur, necesse est, ut veniant scandala, orta
 „ populari seditione in prefata civitate actum est, ut fama tantae tal-
 „ latiae praeberet aures praelib. Pontificis, ut sibi mos est, pervigilans,
 „ ne in ovile Domini lupus ingrederetur continuo summo studio di-
 „ rexit a latere suo religiosos Pontifices cum venerabilibus clericis ip-
 „ sius civitatis comitante maxima parte lucensis populi. Sedentes ergo
 „ in praedicto monasterio statuere Abbatissam in medio, et quae eam
 „ infamaverant, venire fecerunt. Sed una earum Eufemia nomine ab
 „ accusatione testimonii refugit, sicut falsis personis est solitum. Cui
 „ canonice, et legaliter directi sunt tres vices nuntii, ut veniret in-
 „ trepide, et si aut accusatrix, vel testis vellet haberi audientiam ei
 „ ab omnibus quamvis esset nimica, non denegaretur, et cum venire
 „ noluisset, et non representaretur canonice, et legibus denegata illi
 „ ab Episcopis in perpetuum predictae accusationis omnis audientia,
 „ dataque postea in ea sententia ei poenae debere subjacere, quam
 „ debere pati illam, cui crimen opposuit, si vere dedisset. Deinde
 „ secunda nomine Bonella in medio cum venisset, ac Abbatissae ac-
 „ cusationem inferens interrogatur ab Episcopis, utrum suae accusationis
 „ testes habuisset, et cum diceret in se rei habere testes, venit quae-
 „ dam nomine Justa dolosis verbis vice testis ajebat, se noctu vidisse
 „ suam Abbatissam lumen extinguentem, nihilque aliud suprad. accu-
 „ sationis se aliquo modo scire, et ista in testimonio sic deficiente
 „ vocata est alia, quae dicebatur esse testis debere, venit, et coram
 „ omnibus voce publica dixit omnia suprad. Abatissam illius criminis
 „ ream non posse deprehendi, neque accusationem, vel testimonium
 „ contra eam veraciter apponere posse. Sic deficientibus cunctis in te-
 „ stimonio, neque concordantibus, atque accusatione falsa omnibus re-
 „ velata assertu Episcoporum, et Clericorum, simulque totius congre-

„ gationis astantium laudatum, ut quae ante Domnum Pontificem Ro-
 „ manae Sedis Alexandrum acta fuerunt representarentur, ut sic acriter
 „ puniretur tam magnum delictum quatenus praefatum monaster. vitiis,
 „ et dolis suprad. mundaretur, quod ab ipso definiretur, prout justum
 „ est pene toto orbi auctoritas, et exemplum haberet in saecula. At
 „ ubi haec omnia summo Pontifici per ordinem sunt relata, duci ad
 „ se fecit pred. Abbatissam in Ecclesia s. Martini assistente innumera-
 „ bili turba clericorum, atque laicorum non jussu Pontificis, quando
 „ quidem minus canonicum videbatur, sed ut satisfaceret populo, et
 „ vulgo coram omnibus in s. textu Evangelii juravit praefata Abba-
 „ tissa, quod nocte illa, qua accusabatur, neque per se, neque per
 „ interpositam personam aliquis homo ad se in Monasterium inductus
 „ fuerit, neque fornicationem commisisse. Re autem agnita, aperte de-
 „ clarata est sententia a summo Pontifice in sacro conventu, omnes,
 „ qui tunc ibi affuerant, asserebant reus hujus incusationis, seu falsi-
 „ tatis erga Abatissam eandem debere pati poenam, quam deberet, et
 „ ipsa, quae accusabatur si vera detulissent videl. ut extra monaster.
 „ fierent, et inclusae manerent, sicque se haberent, ut sancti canones
 „ de falsis praecipiant accusatoribus. Quod autem definitum est tanti
 „ Patris decisione, et auctoritate simul ab omnibus laudatum est. Acta
 „ sunt haec in Lucensi civitate presente Domno Alexandro piissimo S. R.
 „ Ecclesiae Praesule, Episcopo Petro Tusculanense, et Mainardo Epi-
 „ scopo civitatis Papiae, Adalrico, et Episcopo Petro Dabruzzo, et
 „ episc. Dodo civitatis Rosellae, et Stephano Cardinale S. R. E., et uni-
 „ versis clericis episcopatus s. Martini, et Judicibus, atque pene cun-
 „ cto vulgo circumstante anno secundo ejusdem Domni Alexandri II.
 „ Papae ab Incarnati vero Dom. MLXII. Indit. XV. pridie idus decem-
 „ bris. Ego Alexander solius Dei misericordia licet indignus S. R., et
 „ Apostolicae Ecclesiae Praesul. SS. „

È opinione di alcuni scrittori lucchesi, che in questo sinodo tenuto in Lucca da Alessandro II, fosse canonizzato solennemente s. Davino Armeno. Così pensarono fra gli altri Giuseppe Civitali (Storia di Lucca) Gio. Domenico Mansi (Diario Sacro a' 3 di giugno), dove per isbaglio, forse di stampa, si assegna al sinodo in vece dell'anno 1062 il 1073, e Francesco Maria Fiorentini ebbe per assai probabile una tal cosa. Con migliore e più savio consiglio, riposela Amadeo Saminati fra le cose di dubbia fede. Così sta scritto nel capo IX, delle riflessioni sopra la vita di s. Davino stampate in Lucca nell'anno 1700.